
Regionální studie pro ORP – HSOÚ

Analyticko-implementační plány na podporu regionálně specifických aktivit 

v rámci hospodářsky a sociálně ohrožených území Ústeckého kraje

Jak vypadají studie HSOÚ?

1. Základní popis území
      Včetně srovnání s průměrem kraje / ČR

2. Společné problémy v území
      Identifikace problémů
      Prioritizace (závažnost)
      Příčiny a důsledky problémů

3. Návrhy řešení
      Individuální projekty
      Společné projekty
      Velké projekty
      Podpora ze strany ÚK
      Systémové změny (národní úroveň)

4. Doporučení pro kraj a ČR

Cílem je detailní, 
ověřené a aktuální 
poznání specifické 
situace v ORP, které 
může pomoci definovat 
oblasti podpory na 
národní i krajské úrovni. 

Výstupy ze studií budou 
předány a dále využity:

▪ Ministerstvo pro 
místní rozvoj

▪ Komise Rady 
Ústeckého kraje pro 
regionální rozvoj, 
cestovní ruch 
a lázeňství

▪ Pracovní skupiny 
Programu rozvoje 
Ústeckého kraje

▪ Gesčně příslušní 
radní/zastupitelé ÚK, 
vedoucí příslušných 
odborů 

▪ Vyhodnocení 
a aktualizace 
Strategie rozvoje ÚK

▪ Zveřejnění na webu 
Ústeckého kraje:

>> WEB K HSOÚ <<
 

Jak probíhá 
zpracování studií 
v každém ORP?
 
Pro zpracování studie 

je klíčová pracovní 

skupina, která pro 

tento účel vznikne. 

Díky spolupráci a 

diskuzím s místními 

aktéry dochází k 

formulaci skutečně 

platných, ověřených 

a velmi aktuálních 

informací, které 

mohou být 

komunikovány na 

krajské, ale i národní 

úrovni.  

Kontaktní osoba:

RNDr. Eva Poslová

Krajský úřad Ústeckého kraje
Odbor regionálního rozvoje

poslova.e@kr-ustecky.cz

475 657 504

© Krajský úřad Ústeckého kraje, 

odbor regionálního rozvoje 

12/2023

2024STUDIE 

HSOÚ 

V KOSTCE

5 indikátorů HSOÚ:

Intenzita bytové výstavby

Hrubá míra celkového 
přírůstku

Index stáří

Podíl nezaměstn. osob

Intenzita podnik. aktivity

Co to jsou HSOÚ a proč se jimi zabýváme?

▪ tzv. hospodářsky a sociálně ohrožená území jsou jedním z typů regionů definovaných ve 

Strategii regionálního rozvoje ČR 2021+, které byly vymezeny prostřednictvím SO ORP na 

základě pětice indikátorů

▪ obecně jde o území s horšími životními podmínkami 

a většími bariérami pro rozvoj

▪ v Ústeckém kraji 14 (15) ze 16 ORP v ÚK je v HSOÚ, což je 

92 % rozlohy ÚK, na kterých žije 93 % obyvatelstva ÚK

▪ v roce 2021 iniciovalo MMR aktivnější podporu HSOÚ

v souvislosti s Akčním plánem Strategie regionálního 

rozvoje České republiky 

▪ pro kraje to znamenalo vypracovat jednu pilotní studii pro 

zvolené ORP na svém území dle doporučeného zadání od 

MMR s cílem vytipovat takové aktivity, které by danému území pomohly, ale nyní nejsou 

řešitelné ze stávajících zdrojů a forem podpory, nebo je tento proces velmi obtížný

▪ s ohledem na množství HSOÚ v ÚK a vyhovující územní měřítko (ORP), způsob zpracování 

studií i využití jejich výstupů přistoupil ÚK ke zpracování studií pro všechny SO ORP, čímž 

získá velmi aktuální poznatky o specifických problémech a výzvách v území 

▪ využití výstupů: MMR|Strategie rozvoje ÚK|příprava programového období 2028+

https://www.kr-ustecky.cz/rozvoj-kraje-v-mistnim-meritku-studie-hsou/ms-286367/p1=286367

	Snímek 1

